

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 12 Września v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Odessa dnia 24 sierpnia.
(z Ruskiego Inwalida.)

CESARZ JEGOMOŚĆ, przebywszy 24 godzin na morzu, raczył powrócić do portu odeskiego. D. 22 zrana wszczął się mocny wiatr, zupełnie przeciwny, i zagrażał przedłużeniem żeglugi JEGO CESARSKIEJ MOŚCI do Warny, daleko więcej od naznaczonego przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ dla przybycia tam terminu. Dla tego CESARZ JEGOMOŚĆ, umyśliwszy jechać do tego miejsca drogą lądową, rychło, po przybyciu swém do Odessy, raczył udać się do swego woyska przez Satunowo, Babatag, Kiustendzi, Mangalią i Kawarnę.

— Dnia 25 —
(z teyże gazety.)

W przeszłą środę, d. 22 terażniejszego miesiąca, z okoliczności wielkiego uroczystego dnia świętej Koronacyi, w Odeskiej Cerkwi Sobornej zanoszone były do Pana Boga modły o zdrowie i wiek długi dla NAYJAŚNIEJSZYCH CESARSTWA ICHMOŚĆ, CESARZA JEGOMOŚCI i CESARZOWEJ JEYMOŚCI, oraz całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU. Przy dopełnieniu tych świętych obrzędów, obecniemi byli urzędnicy woyskowi i cywilni. Wieczorem miasto było oświecone.

— Tegoż dnia przybył tu statek parowy *Odesa* z Warny.

(Journal de St. Petersburg.)

Pomimo zakazu wywożenia zboża z portów Czarno-morskich, przybývają ustawicznie do Odessy kupcy za zbożem. Przyczyną tego jest drożyzna zboża za granicą. Pszenicę ozimą płacono na ostatku po 10 r. 25 k. czetwiert; arnautkę po 9 r. 25 k.; sprzedający wyżej jeszcze podnieśli ceny.

— D. 19 weszły do naszey przystani dwie brygantyny, pod banderą austryacką: *il Furioso* i *il Conte Porcia*, obiedwie z balastem. Pierwsza przybyła ze Stambułu we trzy tygodnie, a druga w przeciągu dni 6. D. 20 wyszedł tylko ztąd jeden statek, bryg sardyński *il Fenomeno*, do Stambułu z rozmaitem zbożem.

Sankt-Petersburg, dnia 13 września.
(z Puszczoly Północney.)

Jenerał-Gubernator Niżegorodzki, Kazański, Simbirski, Saratowski i Penzeński, P. Jenerał piechoty *Bachmietjew*, pod d. 18 sierpnia uwiadomił P. Ministra spraw wewnętrznych, iż wzniesienie, na uczczenie patryotycznych czynów obywatela *Minina* i Xiążęcia *Pożarskiego*, w Nowogrodzie-Niższym, pomnik, z powszechném zadowoleniem tamecznych mieszkańców, postawiony na miejscu dla niego przeznaczoném w *Kremlu* miasta, 24 przeszłego lipca, a d. 16 terażniejszego sierpnia, odbyło się uroczyste odkrycie jego w sposób następujący. Przed rozpoczęciem Mszy ś. uszykowane były około pomnika tego: batalion garnizonu wewnętrznego, oddział kozaków i wszyscy znajdujący się w Nowogrodzie-Niższym żandarmowie. Po skończeniu Mszy, przy liczném zebraniu się wszelkiego stanu ludzi, poszło Duchowieństwo z krzyżami do pomnika, i odprawiło nabożeństwo, na którym śpiewana była dla CESARZA JEGOMOŚCI i całego NAY-

JAŚNIEJSZEGO DOMU prośba o mnogie lata, a pomnik, pokropiony został wodą święconą, i nakoniec miana była nowa, stosowana do tego obchodu. Za powrotem Duchowieństwa do Cerkwi Sobornej, batalion garnizonowy, tudzież kozacy i żandarmowie, przeciągali mimo pomnika.

Z tego zdarzenia, Ministerium spraw wewnętrznych, uważa za rzecz przyzwoitą, podać do powszechney wiadomości.

1) Że w roku 1808, po doniesieniu Gubernatora Cywilnego Niżehorodzkiego, *Runowskiego*, o chęci obywateli niżehorodzkich, na skutek przedstawienia byłego wtedy Ministra spraw wewnętrznych, Rzeczywistego Radcy Taynego Xiążęcia *Alexego Borysowicza Kurakina*, ogłoszona była za Naywyższém zezwoleniem subskrypcya, na wzniesienie monumentu, ku czci i pamięci sławnych w historii oyczystey mężów, obywatela *Minina* i Xiążęcia *Pożarskiego*.

2) Że w roku 1811, z woli Błogosławioney Pamięci CESARZA ALEXANDRA I, postanowiono, iżby pomieniony monument, pod wiedzą Ministerium spraw wewnętrznych, z pieniędzy na ten cel przez subskrypcyą zebranych, wzniesiony był w Moskwie, a w Nowogrodzie-Niższym wzniesić pomnik obeliskowy, ku pamięci obywatela *Minina* i Xiążęcia *Pożarskiego*, i na to użyć złożoną przez tamecznych mieszkańców sumę 18,000 rubli.

3) Że na tey osnowie monument, składający się ze dwóch kolosalnych posągów, wzniesiony i odkryty został w Moskwie d. 20 lutego 1818 roku.

4) Że obelisk do Nowogrodu-Niższego, zaczęty był w roku 1825, używając złożoney przez mieszkańców gubernii Niżegorodzkiej w roku 1810 summy, która w późniejszym czasie pomnożyła się procentami do 40,000 rubli, i po zupełném tu ukończeniu tego monumentu, w czerwcu 1827, wysłany on został wodną komunikacją do Nowogrodu-Niższego, d. 8 tegoż czerwca.

Monument w Moskwie wykonany został przez Rektora Akademii kunsztów, Rzeczywistego Radcę stanu *Martosa*, a obelisk przy jegoż uczestnictwie wypracowany pod dozorem członka komitetu budowniczego, Professora architektury Radcy Dworu *Mielnikowa*.

Tym sposobem ważne to przedsięwzięcie narodowe, ku uczczeniu sławnych dzieł oyczystych, teraz dokonaniem zostało.

(Journal de St. Petersburg.)

Można sądzić o znakomitości fabryk materyj jedwabnych w Moskwie i jej okolicach, z ilości jedwabiu, przedawanego na birzy w tey stolicy: w pierwszey połowie roku bieżącego, zakupiono przeszło 17,000 pudów jedwabiu różnego gatunku, i można liczyć potrzebowanie jego coroczne w fabrykach, blisko na 20 milionów rubli.

— Donoszą z Wiatki pod d. 8 sierpnia: „D. 6 b. m. miasto tuteysze doświadczyło gwałtowney burzy z gradem, wielkości orzecha, który powybijał okna w wielu domach i kościołach. Zniszczył też wiele zboża w powiecie Wiatskim.

— Weszło do portu Kronsztadzkiego, po dzień 2 września, 1065 okrętów, a wyszło 888.

Na schyłku dnia 25 sierpnia, wieczorny ogłós dzwonów kościelnych, stał się echem świątyni, trwożący wieści, o zawczesnym zgonie *Stanisława Nowickiego*; młodzieńca naysiękniejszych nadziei, który niespełną czternaście lat wieku swego mając, zawód nikomego życia opuścił. W rannych latach powierzony dozorowi osób, zajętych prowadzeniem młodzi, niepospolite czyniąc w naukach postępy, dając dowody osobliwszej pilności, szlachetnej ambicji, celowania między rówieśnikami i zadziwiającej prawie zdolności w szybkiem pojęciu wykładanych mu przedmiotów i łatwem z nich wytłumaczeniu się, rychło stanął u kresu gimnazyalnym ćwiczeniom założonego. Z temi zaletami jednoczącą się przykładność obyczajów przynosiła mu w końcu każdego roku szkolnego publiczną nagrodę, tak, że kończąc zawód gimnazyalnych prac, wyrzucił swoje usiłowania uwiecznione chwałebnem świadectwem i nayswyższą szkolną nagrodą, medalem złotym, który, mając sobie przez Zgromadzenie tutejszego Gimnazjum przyznane, w obliczu licznie zebranych gości, otrzymał z rąk J.W. Senatora i Kuratora tutejszego Uniwersytetu, Rzeczywistego Taynego Rady, *Nowosilcowa*, d. 30 czerwca 1828 roku. Gdy przemijające wakacje zdawały się go wzywać na rozleglejszą przestrzeń nauki w Uniwersytecie, gdzieby swoje talenta ostatecznie rozwinął i ukształcił, gdzieby je skierował do pewnego celu, sposobiąc się do usług Tronu i naysłabszego z Monarchów, a takby spełnił wysokie nadzieje, przez szkolną zwierzchność onim powzięte, wtedy właśnie (z żalem to wspomnieć przychodzi) po tygodniowej chorobie wyzwał się z smierelności, zostawując po sobie smutek powszechny, a boleść nieukojoną rodziców.

Polonga,

W dniach 12tym i 13tym upłynionego miesiąca sierpnia, to jest w Niedzielę i w Poniedziałek, w Kościele Parafijalnym w Polondze, odbył się obrząd Sakramentu Bierzmowania, przez Jaśnie Oświeconego Xięcia *Józefa Giedroycia*, Dyecezalnego Pasterza Żmudzkiego. Odnaczając się pobożnością lud, z zachęcenia swych Proboszczów i własnego natchnienia, z odległych stron i pobliskich okolic powołany, w pokorze i bogobojności garnął się ku przyjęciu tego Sgo Sakramentu, i równo ze światem, napełnił Kościół, cmentarz i rozległy plac, do jurysdykcy przytykający. Licznie zebrana na kąpiele Publiczność, pomnażała wiernych drużynę, a sąsiedzkie Kurlandyi włości, nad inne bardziey upragnione, także gromadnie pośpieszały. Godny uwielbienia i naśladowania widok pięciu lub sześciu tysięcy ludzi, różnego stanu, języka i wieku, wespół Religii w jedno spojonych ciała! — Po odbytej nauce przygotowującej i stosowney modlitwie, JO. Pasterz, w towarzystwie licznych Duchowieństw, przystąpił do spełnienia Sgo Sakramentu, ze zwykłą obrzędowi temu uroczystością. Przybytek Pański, mimo całej swej obszerności, nader był szczupły do pomieszczenia tak znacznego zboru. Na Cmentarzu przeto, w godzinach rannych i popołudniowych, z niewypowiedzianą ze strony JO. Pasterza wytrwałością, obrząd dopełniony został. — Uymująca postawa, prawdziwie chrześcijańska łagodność charakteru, i uprzejmość, przy sędziwym wieku Dostojnego Pasterza, pomnażały świętność tej uroczystości; a stargane na usługach Kościoła Bożego zdrowie, pośród światobliwego zebrania, z niewymówną wwszystkich pociechą, młodzieńczej nabrało czerstwości. Cisnął się lud mnogi przed oblicze Jego: by ta sama ręka, która tyłu nieszczęśliwym łzy otarła, namaszczyła ich czoła: żeby z ust, samą dobrocią i pobożnością tchnących, które tysiącom strapionych przyniosły ulgę w przygodzie, odebrać błogosławieństwo. A jeżeli żywot nieskazitelny, ku pomocy bliźniego poświęcony, jest jako obraz enoty, w który im pilnie się wpatrujemy, tym się w niej sami mocniej utwierdzamy; dwa tysiące wiernych Kościo-

ła S. wynawców, w dnia tym z pociechą i prawą odeszło.

Akerman d. 2 augusta. (Wyjątek z listu prywatnego).

„Z powodu bawienia Dworu w *Odessie*, *Akerman* często miał znakomitych gości. J.W. Hrabia *Worońcow*, Wielko-Radca tutejszych prowincy, ozdobiony wyższymi przymiotami natury i wychowania, podniósł zastępną i trudną tajemnicę charakterem zapisane przeznaczenie tych krajów, człowiek mądry i czynny wyczytał *Gorliwość*, z jaką J.W. Hrabia opiekuje się winnicami w południowej Bessarabii i Krymie, świetny skutek jego zamiarów i środków są tego także dowodem. Mnóstwo ludzi, zamożnych w naukę i sposoby, pod jego sprawą, zakłada nowe, poprawuje dawne winnice i w zawody doskonalą sztukę wyrabiania wina. Wino akermańskie pomiędzy innymi nayswiększą ma renomę; cena jego, dla wiekiego do Armii działającej wywozu, dziś doszła do ceny wysokiej 20 r. ass. wiaderko na miejscu. Przypada należy, iż dopiero terazniejsi właściciele pięknych tutejszych plantacy wykazali jakiej wyższości są wina akermańskie. Pośród tych właścicieli, co tak wielką dla kraju gotują usługę, pierwsze trzymają miejsce uczonej nasz rodak, Doktor filozofii i obojga praw *Józef Cyrcyan Krynicki*. Jego ostrzeżenia i doświadczenia wyjaśniały naturę gruntu, rozmaitych winogrodu rodzajów i wina z nich osobno lub w pewnym tłoczonym stosunku. Wina W. Krynickiego przodkują o cały wiek innym akermańskim winom, a piwnica jego mieści już dotąd nawet kosztowne maślacze. Dziwno jest, jak znakomicie zapal człowieka oświeconego przeważa nayswiększą ludu pospolitego usilność. W. Krynicki miał honor prezentować J.W. Hrabie *Worońcowi*, w czasie jego tutaj bytności, swoje wina; oddawano im sprawiedliwość, a w końcu zachwycono się gatunkiem maślacza, który szlachetnością smaku, tłustością, a co większa wonnością (aroma) równa się tokajskiemu. J.W. Hrabia z ukontentowaniem ofiarował się przedstawić ten gatunek Jego Cesarzowskiemu Mości, oświadczywszy szacunek i wdzięczność W. Krynickiemu, i że po trudach tak świątynych, on podobnych tylko spodziewał się wypadków. Odtąd przekonano się, iż ziemia ta, co tylko winnemi gronami w okolicy słynęła, słynąć będzie w odległej krainy i zdrowym, przyjemnym, a nawet kosztownym trunkiem. Przesąd żada jej nie jeden raz boleśny, ale w końcu prawda przewyższy, wieńcząc dzieło nauki i pracy. J.W. Minister Jenerał *Grabowski*, przejeżdżając dnia wczorayszego przez *Akerman* z ukontentowaniem witał tutaj rodaka w osobie W. Krynickiego. On także przyznać raczył iż wyżej wspomniany maślacz jest zupełnie winem tokajskiem S. H.

Tyflis d 15 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Po trzęsieniu ziemi, które się dało uczuć w mieście, zwanem: *Stara Szamacha*, d. 9 lipca, a o którym jużemy donieśli naszym czytelnikom, nastąpiło powtórne, d. 26 t. m. i miało naysokropniejsze skutki. Oto jest opisanie tego wypadku, z raportu Majora *Ascheberg*, sprawującego obowiązki dowódcy w Szyrwanie, do Wojennego Gubernatora Tyfliskiego:

„Zrana d. 26 lipca, dało się uczuć słabe trzęsienie ziemi, które się wyraźnie wzmogło około południa, a opólaocy, było tak gwałtowne, że wiele domów zaczęło się obalać. Aż do rana trzęsienie to nie ustawało, i około godziny 8, nowe nastąpiło uderzenie, które lubo mniej silne było jak pierwsze, jednak wiele domów, już uszkodzonych, zupełnie runęło.

„Zrana d. 28 rozumiano, że klęska minęła, gdy około godziny 7 wieczorem, nowe, bardzo gwałtowne uderzenie, wstrząsnęło ziemią. Mieszkańcy, zdęci trwożą, ponuciekali z miasta. Domy waliły się z łoskotem; gęste tumany pyłu podniosły się ze zwalisk i okrywały całe miasto. Narreszcie dwa wstrząsienia, o godzinie 10 i 11 wie-

zapełniali nieszczęście mieszkańców, i przywiodły ich do rozpacz.

Od trzech dni, żaden szczególniejszy nie zdarzył się wypadek, ale ziemia trząść się nie przestaje.

Oczekujemy późniejszych doniesień o tém okropném zdarzeniu. JW. Wojeony Gubernator Tyfliski, najwyższym przejęty był żalem nad losem nieszczęśliwych mieszkańców Szamachy; a chociaż pragnął osobiście pospieszyć do nich ze wsparciem, gdy jednak przytomność jego w Tyflisie, dla terażniejszych okoliczności, była nieodzowną, zdał więc to na Jenerał-majora Xięcia *Achasowa*, naczelnika okręgu wojskowego prowincyi: Karabachy, Szyrwanu i Szeki, pod prezydencją którego, ustanowiony będzie szczególny Komitet, który wywiadywać się będzie o szkodach, poniesionych przez mieszkańców, i wyszukiwać środki podźwignienia ich z nieszczęśliwego położenia, do którego przywiedzeni zostali. Summa, wzięta z dochodów Szyrwanu, będzie niezwłocznie rozdana pomiędzy tych, którzy postradali swe mienie; w ruinie domów, i są pozabawieni wszelkiego sposobu do życia.

— Mieliśmy w Tyflisie, do końca miesiąca lipca, dosyć umiarkowane lato; częste deszcze, rzadki fenomen w tym czasie w naszych stronach, odświeżały atmosferę. Upały zaczęły się w sierpniu, i dochodziły do 30 stopni Réaum. w cieniu. Zwyczajnie w noży naybardziej gorąco doskwiera. Wszakże nocy z d. 10 na 11 i z 14 na 15 były dosyć chłodne. Zima była tak ostra, że podobney, naystarsi mieszkańcy nie pamiętają. W Tyflisie, gdzie przez całą zimę zazwyczaj nie widać śniegu, doznawaliśmy przyjemności klimatu północnego; san-na trwała przeszło dwa tygodnie. Kura, jedna z rzek naybystrzejszych między górami, zamrzęta i okryta była lodem przez dni jedenaście; na brzegach jej lód trwał przez miesiąc z górą, a miał grubość do 3 wierszków. Zimno dochodziło do 12 stopni. W ostatnich dniach miesiąca lipca, spadł we wsi Karaklissie, powiatu Borczalińskiego, wielki grad, który bardzo powoli topniał, gdyż we trzy dni, podróżni znajdowali kulki, wielkości jaja gołębiego.

FRANCYA.

Paryż dnia 2 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Tutejszy Dziennik *Postanie Izb* zbija pogłoskę, która się rozeszła w Londynie, jakoby eskadra nasza, przeznaczona do Morei, zajęła wyspę *Minorę* w posiadłość. — „W *Mahon* (pisze ten Dziennik) wezmą żywność okręty, przeznaczone do zamknięcia *Algieru*; lecz krótko tam zabawią; nie wiadomo więc, co mogło dać powód do tej osobliwszej wieści.”

Donoszą z *Marsylii* pod dniem 26 z. m. iż zawarto już umowę z tamecznymi właścicielami okrętów, o przewiezienie reszty wojska do Morei. Pierwszy batalion 29go pułku liniowego, popłynął ztamąd dnia 25 z. m. do *Tulonu*. Spodziewają się w *Marsylii* przybycia Lorda *Cochrane*, który na statku parowym *Mercury*, mającym dwa działa 74ro-funtowe, uda się do Grecyi.

Listy z *Tulonu* pod dniem 25 z. m. wyrażają, iż nazajutrz oba brygi *la Champanoise* i *la Faune* wypłynąć miały, pierwszy prosto ku *Algierowi*, a drugi pierwej do *Mahon*. Na jeden z nich chce wsiąść Kapitan okrętowy *Labrettoniere*, który zastąpi Kontr-Admirala *Collet* w dowództwie eskadry przed *Algierem*.

Większa część szlachty Portugalskiej, która sprzyjała sprawie *Don Pedra*, schroniła się do tutejszey stolicy. I tak, niedawno przybyli Margrabiowie *Valenca* i *Fronteira*; Hrabio wie *Parti* i *Taipa*; oba bracia Barona *Sabrosa* i t. d.

— Dnia 4 —

Statki przewozowe, najęte w *Marsylii*, wypłynęły powiększey części ztamąd d. 26 i 27 z. m. do *Tulonu*, a inne miały d. 29 z. m. udać się za niemi. Zaczyna już brakować maytków;

wszystkich bowiem zdanych, tak krajowych, jak zaganicznych, zaciągniono do służby.

Infantka Portugalska, *Marya Anna*, przybyła do tutejszey stolicy, z małżonkiem swoim Margrabią *Loulé*, oraz z Hrabią i Hrabinią *Villaflor*.

Słychać, iż Hrabia *da Ponte*, którego *Don Miguel* mianował Posłem przy Dworze naszym, a który nie został uznany, wyjedzie za kilka dni do *Wiednia*.

Dochód tutejszego towarzystwa przyjaciół Greków od d. 12 sierpnia do 1 września wynosił 858 franków, w co wchodzi 800 franków, przystanych ze *Sztokolmu*.

Listy z *Lugdunu* donoszą, iż celem podróży Wielkiego Xięcia Toskańskiego do *Chambery*, było uprzątnienie nieporozumień między Królem Sardyńskim i Xięciem *Carignan*, co pomyslny wzięto skutek, i dla tego podróż Xięcia *Delfina*, w tymże zamiarze przedsięwzięć się mająca, nie była już potrzebną.

— Dnia 5 —

Drugi oddział wyprawy opuścił port *Tuloński* w d. 2 b. m. o 7 godzinie zrana; składa się zaś z 54 żagli, licząc w to i statki eskortujące. Major *Haussem*, z głównego sztabu Króla duńskiego, i kilku innych oficerów tegoż narodu, prosili o pozwolenie służenia w wojsku wyprawy Francuzkiej, i otrzymali je od naszego Monarchy; udadzą się za Jenerałem *Maison*. Prasy i druki dla redakcyi *Gońca Wschodniego* uładowano na statek, i wyprawiono do *Tulonu* d. 26 z. m., z kąd, z drugim oddziałem wyprawy miały odplynąć d. 30. Przedsiębiorstwem tém kieruje Podpółkownik *Raybaud*, Wydawcy i drukarze dziennika popłynęli z *Marsylii* d. 28 z. m., i w *Tulonie* mieli się zabrać z wyprawą.

Zdaje się, iż około 13 b. m. wypłynie z *Tulonu* trzecia wyprawa do Morei, której towarzyszyć będzie okręt liniowy *Trident* i fregata *Armide*.

— Dnia 6 —

Lord *Cochrane* udał się d. 28 z. m. z *Marsylii* do *Tulonu*, gdzie jak słychać chce kupić działa.

NIEMCY.

Od brzegów Menu dnia 6 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Jedna z gazet Niemieckich donosi od brzegów *Renu* pod d. 29 sierpnia, co następuje: Słychać nie tylko o drugiej, ale nawet o trzeciej wyprawie, która jeszcze w następnym miesiącu ma wypłynąć z Francyi do Morei, przez co tameczne wojsko francuzkie wynosić będzie do 36,000 ludzi. Kupno znaczney ilości zboża w okolicach nad *Renem* i *Menem*, na rachunek francuzki, zdaje się mieć związek z temi wyprawami. Zboże to sprowadza się do *Metz*, gdzie miele się w tamecznych młynach parowych, a potem robią się suchary, i posyłają do portów południowej Francyi, na żywność dla wojska wyprawy.”

RZECZY GRECKIE I TURECKIE.

(Journal de St-Petersbourg.)

Gazeta Berlińska donosi podług *Gońca Smirneńskiego*, iż w Stambule krąży pismo, w języku tureckim, bardzo podobane od wszystkich Muzułmanów światłych, którzy je czytali; ma ono na celu dowieść, że nie byłoby dziełem przeciwném religii (która nakazuje, nie puszczać z rąk tego, co było zdobyte orężem, jak tylko przed mocą oręża) nadanie Morei konstytucyi, żądanej od Mocarstw pośredniczących; bo gdy ta kraina, dostała się Porcie na mocy traktatów z Wenecyanami, a nie przez zdobycie, Porta przeto może przyjąć czynione jey propozycye, skutkiem traktatu Londyńskiego. Pismo to, jak słychać, znajduje się w ręku wszystkich ministrów Porty, którzy je potwierdzili.

— Bryg francuzki, przybyły d. 25 lipca do *Smyrny*, przywiózł wiadomości z *Alexandryi*, z d. 8. Bryg wojenny angielski *Rifleman*, przywiózł był listy od *Ibrahima*, który uprasza oca o dozwole nie opuszczenia Morei, ponieważ woy-

skom jego braknie żywności, a ściśle opasanie spodziewać się mu posiłków nie dozwala. Wice-Król zdaje się być w wielkim kłopotcie, i chce czekać na nowe rozkazy Porty. W Alexandryi sądzą, że się on nigdy nie sprzeciwi woli Sultana. Wszystkie statki, które powróciły zpod Nawarynu, są naprawione, i składają dosyć jeszcze mocną eskadrę.

— Podług doniesień z Syry, pod d. 21 lipca, spodziewano się co chwila w Eginie, ajenta dyplomatycznego angielskiego.

— Gazeta *Goniec Smyrneński* pod d. 2 sierpnia zawiera następne szczegóły z Hydry, pod d. 20 lipca. Prezydent ogłosił portu naszej wyspy wolnemi na dwa miesiące, aby wynagrodzić szkody, które wyspa poniosła, w czasie opasania, z okoliczności powietrza; wszakże to wynagrodzenie jest zwodnicze, gdyż handel zupełnie upadł. Półkownik francuzki *Dentzel*, zostaje od sześciu miesięcy przy jenerale *Church*, który mu wyrobił u rządu stopień jenerała; słysząc, że będzie mianowany naczelnikiem taktykosów, uorganizowanych przez Półkownika *Heideggera*. *Fabvier* chce podobno opuścić Grecyę; ale powiadają, że prezydent ma zamiar dać mu naczelne dowództwo wojsk lądowych, na miejscu Jenerała *Church*.

Stambuł d. 24 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Porta miała przyjąć pośrednictwo Mocarstw sprzymierzonych względem Grecyi, stosownie do traktatu z d. 6 lipca roku zeszłego.

Od granic tureckich 22 sierpnia.

(z Monitora Warszawskiego.)

Od czasu postanowionego wyjazdu W. Wezyra do *Adryanopola*, zaczęła się niejako nowa era u muzułmanów, i nastąpiła ważna odmiana sposobu myślenia wszystkich przeciwników Sultana i reform jego. Najwięcej się do tego przyłożyło postępowanie ulemów, którzy podobno z reform Sultana bardziej się obawiali o swoje majątki, niż o wojnę. Teraz zaś, w obecnej krytycznej chwili, okazują się prawdziwymi muzułmanami. Dnia 5 b. m., przy zabijaniu zwierząt ofiarnych w pałacu Porty, kiedy zatknięto buńczuki Wezyra, jeden z mówców wywodził, iż teraz lub nigdy należy muzułmanom zacząć wojnę za wiarę swoją. Zachęcał lud do zaniechania wszelkich prywatnych zatargów, i poświęcenia się służbie wiary, i Porta spodziewa się dzielnej pomocy od mieszkańców wszelkiego stanu. Przywołanie byłego *Reis-Effendego* z wygnania oznacza, iż rząd usiłuje pojednać stronnictwa. Został on wygnany (jak wiadomo) z powodu, iż go uważano za przyjaciela janczarów.

— *Dnia 24* —

(z Gazety Warszawskiej.)

Pszczola Grecka zawiera następującą wiadomość z *Eginy* pod d. 10 lipca: Waleczny Kapitan *Hastings*, przed śmiercią swoją w *Zante*, oświadczył życzenie, aby został pochowany w ziemi Greckiej. Prezes Grecyi, który chciał być obecnym na pogrzebie zwłok jego, rozkazał sprowadzić je do *Eginy*, co teraz nastąpiło. Przywieziono je na szalupie kanonierskiej do *Lutraki*, niedaleko *Koryntu*, a z tamąd przez międzymorze do *Eginy*, gdzie przyjaciel nieboszczyka, *Jerzy Finlay*, zachowa je aż do powrotu Prezesa z zachodniego brzegu Grecyi. Statkiem parowym *Perseverence* dowodził teraz kapitan *Falanga*, który w stopniu porucznika służył pod rozkazami *Hastingsa*.

— *Dnia 25* —

Listy prywatne z *Korfu* pod d. 9 b. m. donoszą, iż rząd Grecki postanowił wyprawić posłów do Dworów: Rosyjskiego, Angielskiego i Fran-

cuzkiego. Urząd ten piastować będą: Xiążę *Maurcordato*, Hrabia *Viario Capodistrias* i *Jeanes Genata*. Mają złożyć Monarchom hołd narodu Greckiego i podziękowanie za wszystkie odebrane wsparcia, a prosić ich o dalszą potężną opiekę.

W *Eginie* założono szkołę wojskową dla 80 uczniów. Niektórzy professorowie już tam wyjechali.

S Z W A Y C A R Y A,
Lauzanna dnia 22 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Posiedzenie seymu związkowego, d. 16 sierpnia, poświęcone było szczególniej na roztrząśnienie raportu o kodexie karnym wojskowym, do użycia regimentów na żołdzie francuzkim. Rozmaite ważne zmiany były proponowane przez komisją, i przyjęte od seymu. Najcelniejszą jest zniesienie kary bicia kijami, której nie przyjęto w systemacie karnym regimentów szwajcarskich, również jak w wojskach francuzkich. Obowiązki też wielkiego sędziego zostały lepiej określone; bo urzędnik pełniący obowiązek oskarżyciela, nie będzie przysiadł w trybunale. Ucieczka do ułaskawienia dozwoloną jest winowajcom, skazanym na karę śmierci, ze zwłoką, bez której to odwoływanie się musiałooby być zwodniczem. Z taką odmianą, kodex został przyjęty dwudziestą głosami, z których dziesięć jest pod zastrzeżeniem ratyfikacyi, mającej być przesłaną do dyrektoryatu związkowego, od właściwych kantonów przed upływem roku bieżącego. Genewa, wzięta tranzakcją *ad referendum*. *Neufchâtel* nie wotowało.

— W pierwszych dniach b. m., jeden *Solurczyk*, biegły fizyk i geolog, próbował wejść na wierzchołek góry *Jungfrau* z *Lauterbrunn*. Ledwo mógł się dostać do doliny czerwonej, na 11,000 stóp wysokości. D. 8. tenże uczoney przedsięwziął dostać się, przy pomocy wielu myśliwych polujących na kozy skalne, z *Grenwaldu* do *Grimsel*, przebywszy lodowiska i obszerne morze lodowate, będące początkiem ich drogi. Ta niebezpieczna podróż raz tylko była próbowaną.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 18 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gdy d. 8 b. m. Król Jmć znajdował się na teatrze *de la Cruz*, Intendent przeznaczał loże dla ciała dyplomatycznego. Czyli się to stało trafunkiem, lub też umyślnie, dawniejszy Poseł Portugalski znajdował się w jedney loży z następcą swoim, którego *Don Miguel* mianował. Rachują, iż municypalność wydała 40,000 piastrow na uroczystości podczas wjazdu Monarchy.

Słyszac o wydanym rozkazie, aby oddano wychodcom Portugalskim w Galicyi pieniądze, które im odebrano. Wiele z nich chce się udać do Brezylji.

Wszystkie władze krajowe zwróciły uwagę na pisemko, które wyszło w *Burgos*, pod tytułem: *Narzekania ucisnionej Hiszpanii*. Niestylko mają przeszkodzić rozchodzeniu się tego pisemka, lecz nawet pociągnąć do badania tych, u którychby jaki exemplarz znaleziono.

— *Dnia 21* —

Kapituła w *Sewili* podała prośbę Królowi Jmci, aby raczył zwiedzić to miasto.

Jezuici z *Bordeaux* udadzą się do *St. Sebastian* w Hiszpanii. Kongregacya missy podług reguły *S. Wincentego de Paula*, kupiła w tu-teyszej stolicy dom z 5m ogrodami, za 20,000 piastrow, i z rozkazu Monarchy ma otrzymać 30,000 piastrow na swoje urządzenie.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 12 Września r. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оиъ С Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ сь аукціоннаго публичнаго шорга заложениое и просрочениое недвижимое имѣнїе Помѣщика Подкоморїа Игнаїїа Осиповя Лапы, состоящея Могилевской Губернїи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Тростинѣ 44, въ деревнїяхъ: Марковѣ 30, Семеновкѣ 65 и Соболевкѣ 51 а всего 190 душъ мужеска пола, писанныхъ по ревизїи 1816 года, сь рожденными послѣ ревизїи, совсею принадлежащею къ нимъ землею и вслкимъ на оной спроенїемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года генваря мѣа первый 8, шпорый 10, и шренїй 15 числѣ. Желающїя купишь имѣнїе сїе могутъ являтьсѣ въ Опекунскїй Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудственное время и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнїю опись, условїя и форму купчей крѣпости.
Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunckzey St. Petersburgskiej Цесарскаго Дома, вучованїа нїнїешемъ оглаша сїя, іъ в нїей прѣдае сїя прѣз аукцію, з публичнаго тѣргу, oddany на ewickcyя за омиїением термїна, nieruchomości majątek obywatela podkomorzego Ignacego Osipowa Lapy położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowickim powiecie w majątku Trostinie 44, we wsiach: Markowie 30, Siemienowce 65 i Sobołowce 51, w ogóle 190 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizji 1816 roku, z urodzonymi po rewizji, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, do czego nannazcono terminy do targow następującego 1829 roku w mѣu styczniu 1szy 8, 2gi 10 i 3ci 15; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunckzey w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w nїей прѣдаjącego сїя majątku inwentarz, warunki i formę прѣдажного права.
Expedytor Osмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскїй Опекунскїй Совѣщъ симъ объявляеиъ, что въ ономъ будещъ продавашь сь аукціоннаго шорга заложениое и просрочениое недвижимое имѣнїе Помѣщика Игнаїїа Михайлова сына Бобрика, состоящея Могилевской Губернїи, Климовицкаго Повѣща, въ деревнѣ Пожаръ 24 души мужеска пола; которому имѣнїю шорги назначаются бышь: первый 4, шпорый 8 и шренїй 11 числѣ октябрия мѣсѣа 1828 года; почему желающїе купишь и блаволящїе явишьсѣ въ Опекунскїй Совѣщъ въ назначенные шорги, въ 10шъ часовъ по ушрамъ, подписывашьсѣ же къ шоргамъ ежедневно, исключая прѣдничные дни. Августа 17 дня, 1828 года.
Экспедишоръ Страшниковъ.
Экспедишора Помощникъ Померанцевъ.

3 Rada Opiekuncka Moskiewska Цесарскаго Дома вучованїа нїнїешемъ оглаша, іъ в нїей будещъ сїя прѣдаваць прѣз акцію з публичнаго тѣргу oddany на ewickcyя, за омиїением термїна, nieruchomości majątek obywatela Ignacego Michała сына Bobrika, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie we wsi Pożary 24 dusz płci męskiej; na kupienie tego majątku nannazczają сїя тѣрги: 1szy 4, 2gi 8 i 3ci 11 października 1828 r.; zatemъ życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunckzey na nannazcone тѣрги na godzinę 10tą zrana; zapisywać сїя zаś do targow kaźdodziennie, oprócz dni świątecznych. Dnia 17 sierpnia 1828 r.
Expedytor Strasznikow.
Expedytora Pomocnik Pomerańcew.

1 Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza сїя, іъ w 1ey Magistraturze

na oddanie przez podrad dostawę na cały 1829 rok, zaczynając od 1 stycznia tegoż roku, do podwładnych tej Magistraturze lazaretów w miastach: Wilejce, Dżisnie, Borysowie, Ihnieniu, Mozyrz, Rzeczycy, i Pińsku, a także dwóch lazaretów w gubernialnym mieście Mińsku znajdujących się, jednego dla wojskowych rang niższych w miejskich koszarach, a drugiego dla różnego stanu ubogich ludzi na Zacharzewskiej ulicy, wszystkich materiałów i zapasów, jakie tylko w lazaretach są potrzebne, odbywać сїя będą тѣрги w terminach: dla powiatowych lazaretów: 1szym 22, 2gim 24, 3cim 27 i przetarg 28 następującego listopada, a dla dwóch w mieście Mińsku położonych: 1szym 3, 2gim 5, 3cim 11 i przetarg 13 grudnia terażn. roku; іъ w lazaretach w powiatowych miasteczkach utrzymuje сїя średnio od 5 do 15 osob, a w Mozyrz i Rzeczycy do 20 i więcey, w Mińskich zaś w lazarecie wojskowym w koszarach, niższych rang od 80 do 150 osob, a w miejskim lazarecie na Zacharzewskiej ulicy różnego stanu ludzi od 24 do 35; іъ na kaźdy z pierwszych pięciu lazaretów powiatów kładło сїя na rok materiałów i zapasów do 900 rub., a w ostatnich dwóch, to jest: Rzeczycy i Mozyrz do 2000 rub., w lazaretach zaś w mieście Mińsku, wojskowego do 25,000 rub., a miejskiego do 6,000 rub. assygn.; іъ oddanie lazaretów w powiatach odbędzie сїя w jedną rękę, jak równie i w mieście Mińsku, lecz z rozdzielieniem dostaw, albo poosobno do kaźdego, jak dostawującym będzie dogodniej; іъ ewickcyя wymaga сїя na piątą część podradney summy; іъ pieniądze za dostawę wydane będą z samey Magistratury Powszechney Opieki bez najmniejszego utrudnienia; іъ wszelkie przy zdawaniu materiałów i zapasów utrudnienia będą oddalone, i że w zdarzeniu żądania targujących сїя, może byдъ wydany zadatek summy dostatecznie, pod osobną ewickcyя. Zatemъ życzący zechcą na wyżej oznaczone terminy przybyдъ do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki, z prawnemi ewickcyami, gdzie przy тѣргach i przetargach objawione będą warunki i szczególowo wyliczone o materiałach i zapasach wiadomości. Dnia 31 sierp. 1828 roku.

Członek Magistratury i Kawaler Kostrowicki.
Za Sekretarza Pierewodeczyk Karabanowicz.

1 Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki nїнїешемъ ogłasza сїя:

1.) Іъ в нїей powtórnie прѣдаваць сїя будещъ прѣз аукцію з публичнаго тѣргу, oddany na ewickcyя за омиїением термїна, nieruchomości majątek obywatela Hilarego Chmary, położony w Mińskiej Gubernii i powiecie, a mianowicie: miasteczka: Gródek z 76, i Dubrowy z 12; wsi: Zareczje z 8, Selita z 21, Czuczany z 34, Nowosiółki z 98, Goyżew z 29, Kaycena z 32, Elionka z 37, Epimachi z 25, Ogrodniki z 34, Bortniki z 26, Tatarek z 55, Puhacze z 1, Stecki z 3, i Cwa z 22; zaścianki zaś: Czyżówka z 4, Rochmanka z 7, Bobrowka z 8, i Kasynka

z 16, w ogóle z 548 włościańskich pći męzkiej duszami, zapisanych do ostatniej rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i zabudowaniem. Do czego naznaczono terminy do targow terazń. roku w grudniu iszy 7, 2gi 10 i 3ci 12; życzący kupić ten majątek mogą przybydź do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz.

2.) Iż w niej po trzeci raz będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu nieruchomości majątek Rady Stanu Michała Zienowicza, położony w Mińskiej gubernii w Borysowskim powiecie we wsiach: Babiczach 76, Nowey 18, i Słobodzie 87; w Zaściankach: Strzałkowszczyźnie 21 i Zurawlowie 13, w ogóle 215 włościańskich pći męzkiej dusz, zapisanych do ostatniej rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i zabudowaniem. Do czego naznaczono terminy do targow terazń. roku w grudniu iszy 7, 2gi 10 i 3ci 12; życzący kupić ten majątek mogą przybydź do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz.

3.) Iż w niej po raz trzeci będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, mrowane trzypiętrowe skrzydło Komornikow Chełmskich Kazimierza i Anny Autoszewskich, położone w mieście Mińsku, na Wysokim rynku, ocenione 14,000 rub. ass. Do czego naznaczono terminy do targow terazń. roku w grudniu iszy 7, 2gi 10 i 3ci 12; życzący kupić to skrzydło mogą przybydź do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz.

4.) Iż ponieważ w niej przedaź przez aukcyą z publicznych targow, oddanych na ewikcyą, za ominieniem terminu, domow murowanych, położonych w mieście Mińsku, pierwszego dwupiętrowego na ulicy Szkolno-Niemieckiej pod N. 75, a drugiego jedno piętrowego, wybudowanego na rogu Zamkowej ulicy, należących do Mińskiego obywatela Jankiela Hirszowicza Goldberga, ocenionych 11,028 rub. assygn. z których przy inwentowaniu pokazano rocznego dochodu 200 rub. sr., w pierwszych terminach, w terazniejszym miesiącu sierpniu byłych, nieuskućniczyła się, zatem naznaczono na nowo terminy następującego roku w styczniu dnia 3, 5 i 9; życzący kupić takowe domy, mogą przybydź do Magistratury w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedających się domow inwentarz.

Mińskiej Magistratury Dożywotni Członek
i Kawaler Kostrowicki.

Za Sekretarza Karabanowicz.

Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominieniem terminu dżugu, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, murowany dwupiętrowy dom w mieście Witebsku, należący do witebskiego obywatela Abrahama Soskina, z ziemią i dalszém zabudowaniem; o terminach do targow, natychmiast objawiono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechny O-

pieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominieniem terminu dżugu, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, 11 murowanych kram, w mieście Witebsku z ziemią, należących do witebskiego 3ciey gildy kupca Akinfieja Pietrowa, o terminach do targow, natychmiast objawiono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących kupić starego ołowiu 7 pudów, blach miedzianych i bełtow (боломъ) 3 pudy, znajdujące się przy Lipawskim porcie, z podniesieniem ocenki za pud ołowiu 7 rub. 20 kop., i bełtow miedzianych za pud 20 rub., życzący zechcą przybydź do tego Komitetu dla targow na dzień 20, 21 i 24 następującego września, z dostatecznymi ewikcyami.

W obowiązku Sekretarza Masłow.

5 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego targu nieruchomości majątek oddany testamentem przez Radcę Dworu Szypniewskiego na dobroczynne zakłady Magistratury, położony w Mohilewskiej gubernii, w Babinowieckim pcie, miasteczko Mikulino z jedynastu wsiami, w którym liczy się do 500 dusz pći męzkiej, ze wszelkimi do niego attynencyami, z possydowaną ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem. Terminy do targow naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku we cztery miesiące, od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litt., które później nastąpi; na jakie zaś mianowicie terminy, o tём objawiono będzie osobno w tychże gazetach, za szczegółowem tego majątku opisaniem i ocenką. Dnia 24 sierpnia 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomości majątek obywatelki Podporucznikowej Marjaanny Władystawowej córki Mikuliczowej, położony w Mohilewskiej gubernii w Czarusowskim pcie sioła Wierby 12, i wsi Pieczouók 3, w ogóle 15 dusz pći męzkiej zapisanych do ostatniej 1816 r. rewizyi, z urodzonemi po niej dziećmi, ze wszelką attynencyą, z possydowaną ziemią, i ze wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony po 10cioletniej proporeyi dochodu 2,574 rub. 60 kop. Terminy do targow naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; na jakie zaś mianowicie terminy, o tём ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 24 sierpnia 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

5 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomości majątek obywatela Korneta Józefa Tadeusza syna Moskiewicza, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowieckim pcie, wsi Rozalnowa 32 dusz pći męzkiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonemi po niej dziećmi, ze wszel-

ką attynencyą, z possydowaną ziemią, i ze wszelkiem na niey zabudowaniem, oceniony po 100letniej proporecy dochodu 4,880 rub. Terminy do targow naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, na jakie zaś mianowicie terminy, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. D. 28 sierpnia 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Kolegialney Assesorowey Giertrudy Wincentowey córki Cherkiewiczowey, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim pcie, wsi Osowa 26 dusz płci męskiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niey dziećmi, ze wszelką attynencyą, z possydowaną ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, oceniony po 100letniej proporecy dochodów 5,000 rub.; życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do tej Magistratury dla targow na terminy: 1szy 26, 2gi 29 listopada, a 3ci 3 grudnia terażn. 1828 roku. Dnia 27 sierpnia 1828 r. Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Rotmistrza Kazimierza Józefa syna Kerszteyna, położony w Mohilewskiej gubernii w Babinowieckim pcie wsi: Hrakowa 21, Ksienżonok 28 i Kizey 50, wogóle 99 dusz płci męskiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niey dziećmi, ze wszelką attynencyą, z possydowaną ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, oceniony po 100letniej proporecy dochodów 9,340 rub., życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do tej Magistratury dla targow na terminy: 1szy 5, 2gi 7, a 3ci 10 grudnia terażn. roku. Dnia 28 sierpnia 1828 roku. Sekretarz Hołyński.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla kwaterujących w Mińskiej Gubernii woysk, etapow, ostrogow i urzędnikow wodney komunikacyi, postanowiono przygotować od 1go stycznia następującego 1829 roku następującą ilość: w Mińsku dla woysk dREW 350 trzy-polanuych sążni, świec 50 pudow; do ostrogu dREW 183 sążni 2 arszyny, świec 1 pud 5 funtow, słomy 247½ pudow, oleju 15 pudow 5 funtow i fitela 2 pudy 36½ funtow; do Bobruyska dla woysk dREW 4,800 sążni, świec 695 pudow, słomy tak na roczne potrzebowanie, jak i na przypadek potrzeby dla reperacyi szafasow, jeżeli to będzie potrzebnem, i jeżeli przydą do robot w Bobruyskiej fortecy w następującym roku woyska, 12,000 pudow, oleju 55 pudow, fitela 10 pudow, do ostrogu dREW 51 sąż., słomy 72 pudy, oleju 4 pudy 16 funtow i fitela 34 funty; do Słucka dla woysk dREW 350 sążni, świec 25 pudow, słomy 1000 pudow; do ostrogu dREW 35 sążni 2 arsz., słomy 36 pudow, oleju 2

pudy 8 funtow, i fitela 17 funtow; do miasteczka Nieświża dla woysk dREW 350 sążni, świec 25 pudow i słomy 1000 pudow; Dzisnieńskiego Powiatu do m. Druł dla woysk dREW 100 sążni, świec 3 pudy i słomy 300 pudow; do miasteczka Telechany dla urzędnikow Kanału Ogińskiego dREW 50 sążni, do Dżisny do ostrogu dREW 51 sążni, słomy 72 pudy, oleju 4 pudy 16 funtow i fitela 34 funty; do Wilejki, dla woysk dREW 350 sążni, świec 25 pudow, i słomy 1000 pudow, do ostrogu dREW 35 sążni 2 arsz., słomy 36 pudow, oleju 2 pudy 8 funtow, i fitela 17 funt.; do Borysowa dla woysk dREW 350 sążni, świec 25 pudow i słomy 1000 pudow; do Ihumenia do ostrogu dREW 35 sążni 2 arsz., słomy 36 Pudow, oleju 2 pudy 8 funtow i fitela 17 funtow; do czterech etapow: Nowoswierżeńskiego, Koydanowskiego, Smolewickiego i Łojewskiego do każdego dREW po 7½ sążni, świec po 1 pudzie 3 funty 18 złotych, oleju po 1 pudzie 20 funtow i fitela po 1 pudzie 17 funtow 24 złotych, na czas kampaentu dla Litewsko-łuckiej dywizyi i Konno-artylleryyskiej brygady przy miasteczku Klecku albo Nieświżu, w przypadku jeżeli będzie kampaent w następującym 1829 roku, dREW 600 sążni i słomy 1600 pudow. Zatem dla wzięcia dostawy wyżej wymienionej, wzywają się (z dostatecznymi ewikcyami) życzący, na pierwsze dwa targi, mające się odbydź w powiatach następującego października 29 i 30 w Powiatowych Sądach, a na trzeci ostateczny targ do Mińskiej Skarbowey Izby na dzień 28 a dla przetargu na 29 listopada terażn. roku, gdzie okazane będą życzącym warunki. Dnia 1 sierpnia 1828 roku. Sekretarz F. Arcimowicz.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na wzięcie w dzierżawę wszystkich w Mińskiej gubernii Pocztowych stacy od 1go stycznia 1830 roku do tegoż dnia stycznia 1833 roku, będą się odbywać targi, pierwsze dwa w powiatach, a mianowicie: 1szy 10, 2gi 12 grudnia terażn. 1828 roku, a 3ci ostateczny w Mińskiej Skarbowey Izbie, podczas następujących kontraktow 8 marca a dla przetargu 9 tegoż marca 1829 roku; zatem życzący zechcą przybydź na wyżej pomienione terminy pierwsze dwa w powiatowych miastach do Marszałkow, a na ostatni kończący do Izby Skarbowey z dostatecznymi ewikcyami. Dnia 29 sierpnia 1828 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Rada Honorowy i Kawaler Felicjan Arcimowicz.

Za Naczelnika Stołu Siemienow.

3 Od Wołyńskiej Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddane jey na ewikcyą przez Obywatela Wołyńskiej Gubernii Rowieńskiego Powiatu Radcę Taynego Hrabiego Stanisława Worcela 1822 roku sierpnia 23 dnia, własne jego 135 dusz włościan ze wszelką ich własnością, ziemią i attynencyami, znajdujące się w Rowieńskim powiecie we wsi Złaznom, za niepłatnienie Magistraturze pożyczonych przez umocowanego tego Worcela Guber. Sekretarza Bielskiego kapitału i procentow srebrem 2,682 rub. 93 kop. i assygn. 7,489 rub. 95 kop.; będą się

przedawac powtórnie w tey Magistraturze w 4 miesiące od późniejszego wydrukowania w S. Petersburskich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 28 sierpnia 1828 roku.

Wołyński Gubernialny Marszałek i Kawaler Hrabia Michał Czacki.

Sekretarz Kondratjew.

Kollegialny Rejestrator Bahrynowicz.

5 Zauydujące się pod zawiadywaniem Opieki Szlacheckiey Pttu Wileńskiego domy: Półkownika Zienkowieza w mieście Wilnie na ulicy Trockiey i Byczkowskiego Sędziego na Zaułku Bernardyńskim położone, będą się oddawać z publiczney licytacyi w arendę roczną od dnia 29 września idącego roku rozpoczynającą się w dniach 13, 15 i ostatecznie 17 tegoż miesiąca w sali Sądu Ziemskiego o godzinie 3 po południu odbydź się mającey. Zyczący więc zaarendować takowe domy raczą w pomienioném miejscu i czasie znaydować się, gdzie i o warunkach kontraktu zawiadomieni zostaną. 1828 r. września 4 dnia (podpisano) Prezes Opieki Marszałek Wileński i Kawaler Stanisław Jasiński. Za zgodność Siemaszko Sekretarz.

Książki Nowe.

W Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie, znaydują się następujące książki:

1. Doktora Henryka Felixa Paulitzkiego, Medycyna dla ludu wieyskiego, zawierająca przepisy rozsądnego pielęgowania zdrowia, uniknienia i leczenia zwyczajnych chorob małą liczbą pewnych szkodkow lekarskich, a szczególniey przyzwointem zachowaniem się, służąca plebanom, felczerom i rozsądnym gospodarzom, osobliwie w okolicach, które lekarzow nie mają. Na nowo przerobiona i pomnożona przez Fryderyka Karola Paulickiego, z drugiego nowo przerobionego oryginalnego, a siódmego z kolei w roku 1824 wydania, tłumaczona z niemieckiego przez Walentego Szacfajera. 8. Stronic 602, Wilno 1828. R. Sr. 1. K. 50

z pocztą R. Sr. 1. K. 95

2. Powieści i romanse z dzieł celniejszych pisarzow tłumaczone tomow 4. Wilno 1828. R. sr. 2.

z pocztą R. sr. 2. k 45.

Każdy tom przedaje się osobno po kop. sr. 50 z pocztą po kop. sr. 70

- tom 1. 1. Zamek rozboynczy.
2. Upior mężem
3. Dwa Charaktery

- tom 2gi 1. Obląkanie miłości
2. Noc pierwszego Maja
3. Zulema.

- tom 3ci 1. Nowy Rok.
2. Kupiec holenderski

- tom 4. 1. Zaręczyny P. Kwinta.
2. Słipi Hollo, Legenda
3. Sławianie czyli oswobodzenie Arkony.

5. Budownictwo wieyskie, czyli doręcznik dla gospodarzy, obeymujący wszelkie zasady i prawidła, które w stawianiu różnych budynkow ekonomicznych i mieszkalnych na wsi, dla nadania im większey dogodności i trwałości zachować potrzeba, zebrane przez M. Rouget z 12 figurami. 8. Warszawa 1828. R. sr. 1. K. 35 z pocztą 1. K. 50

4. Nauka budownictwa praktycznego, czyli doręcznik dla budujących, obeymujący najłatwiejsze sposoby wyrachowania z dokładnością ilości materyałow potrzebnych do stawiania różnych budowli, i szczegółowe opisanie wszelkich prawideł, jakie w wykonaniu takowej, jak nayscisley zachowywać wypada; przez M. Rouget

5. Kolumb, pamiętnik opisom podróży lądowych i morskich, naynowszych odkryć jeograficznych, wiadomościom statystycznym poświęcony, 12 Numerow z rycinami. 8. Warszawa 1828 R. sr. 3.

z pocztą R. 3 kop. 40.

6. Podróż do Chin, przez Mongolią w latach 1820 i 1821 przez Jerzego Tymkowskiego odbyta; przełożona z rossyjskiego przez T. W. Kochańskiego. 8. Lwow 1828. R. sr. 4.

z pocztą R. sr. 4. K. 50

7. Purytanie Szkocy, romans Waltera Skota, przełożony przez F. S. Dmochowskiego 3 tomy. 8. Warszawa 1828 R. sr. 1. K. 35.

z pocztą R. sr. 1. K. 65

8. Słownik rossyjsko-polski, ułożony podług słownikow Akademii Rossyjskiej, pomnożony wyrazami technicznymi przez A. Jakubowicza 2 tomy in 8. Warszawa 1828. R. sr. 6.

z pocztą R. sr. 6. K. 80.

Pozwolono drukować. Wilno d. 11 września 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Tabaki do zażywania, pod nazwiskiem: Roboty, Tabac Râpé, Tabac St. Omer, Tabac de Macouba, Tabac Maroque, Tabac de Hollender i innych gatunkow, po mierney cenie dostać można w Pałacu W. Millera na ulicy Niemieckiey pod N. 37^{1/2} położonym, w sklepie korzennym u L. Landresa Minskiego. Też same gatunki przedają się w mieście Minsku u brata tegoż Landresa na ulicy Zborowey w rogowym domie pod N. 103, na przeciw Klasztoru PP. Benedyktynek u Gierszona Landresa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Changement de domicile.

Le Sieur Goutourbe maître de langue française demeurant actuellement rue du Chateau maison Kocielewa N. 108, a l'honneur de prevenir le public qu'a compter de la Saint Michel il transporterá son domicile rue Savicz maison Frolande N. 97, il desire trouver une personne, qui vould prendre leçon de lui et a la quelle il pourroit sous-louer une chambre et une antichambre.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Numer 8 tegoroczny Dziennika Wileńskiego zawiera następujące materye:

LITERATURA NADOBNA. Wiersz M. A. Mureta, pisany do swego synowca, tłumaczył X. A. Moszyński. Do Nieczuley, tryolety A. Grott Spasowskiego. Rusalki tegoż. Dumka z ukraińskiej M. Godlewskiego. Wspomnienie na wzgórk tegoż. Opactwo Westminsterkie. Wieczor u Otaitów. Zdania i przypowieści nauczające. — HISTORIA. Rząd turecki w terażniejszym stanie. — ŻYWOY SŁAWNYCH LUDZI. Życie i podróże Krzysztofa Kolumba, przez P. Waszyngtona-Irwinga. Ciąg 2gi. — RZECZY SPOŁCZESNE. Lista znakomitszych osób zmarłych w ciągu 1827 r. — PRAWOZNAWSTWO. Prawa Mongotów i Kałmuków. Ciąg 2gi. — NAUKI STOSOWANE. O uprawie Chmielu przez T. Narbutta. O odbieraniu wódce zapachu przypalonego. Dwojakie siemie konopne. Konduktory zabezpieczające od gradu. Jak poznawać czystość ultramaryny i rozmaite w farbie tey przymieszki. Sposób farbowania drzewa krajowego tak, ażeby w wyrobach podobne bylo do zagranicznego. Sposob zachowania od przedkiego gnicia: sznurów, lin, płótna żaglowego, i sieci rybackich. Nowy sposob robienia stali demeszgowaney. Sposob dopomagający drzewom owocowym i winnym latorosłom do przedkiego rodzenia i wzrostu. Postrzeżenia i doświadczenia P. Stissera, Dyrektora Cesarzkiego zakładu Gospodarstwa Wieyskiego w Ługuniu; względem ulepszenia ziemi nawozem. Względem zasiewu Krokosz. — NOWINY NAUKOWE. Cesarzkie tow. Gosp. Wieyski. Nekrolog: śmierć Chorisa. Neufchateau 352. W. Kr. Lund. Zjazd uczonych europeyskich. Szczegółności historyczne. Starożytności. Krajoznawstwo. Podróże. Handel i przemysł. Gospodarstwo Wieyskie. Zoologia. Botanika.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 7 meá 7bra r. sr. 3 r. 77^{1/2} k. czer. zł. nowy rub. 11 kop. 45; imperyal 37 r. 72^{1/2} kop.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 11 meá 7bra r. sr. 3 k. 78, czer. zł. nowy rub. 11, 45 kop; imperyal 37 r. 80 kop.

Wilno dnia 12 Września o. s. 1828 roku.

2 Sąd Główny Litewsko Wileński 2 Departamentu Wreniennego, w Sprawie Konkursowej Exdywizyi funduszu JW. Kazimierza Czechowicza Marszałka Powiatu Oszmiańskiego i Kawalera, stopniem Apellacyi po Dekrecie 1817 roku lutego 15 dnia, ustanowił 1826 roku stycznia 26 dnia Dekret, którym pod utratą rzeczy sądzoney iuramenta każdej stronie przepisane wykonać nakazał. I gdy Marszałek Czechowicz wszedł z prozbą o skutki z Dekretu Sądu niniejszego w zapisaniu Amissy na Kredytorach, którzy jeszcze nie oprzysięgli, i o powrót od każdego schedy, Sąd te zastrzegł, ażeby w przeciągu czasu po 5 dzień października w niniejszym Departamencie idącego roku, którzy jeszcze nie oprzysięgli, ci wszyscy Juramenta wykonali, a w razie nieoprzysiężenia po termin wyrażony, że Amissya w rzeczy sądzoney zapisaną zostanie, ostrzega i o tem dla wiadomości trzykrotnie w Gazecie Kuryera Litewskiego awizuje.

Prezydent i Kaw. Jan Rossochacki.

Assessor i Kawaler L. H. Henryk Krzywkowski.

Assesor Andrzej Towiański.

Sekretarz Paweł Weryha.

2 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszem wzywa życzących kupić stare żelazne i czugunne materyały i instrumenta, znajdujące się przy robotach Windawskiej Wodney Komunikacyi, co do wagi do 1454 pudów, z podniesieniem dawanych cen po 55 kop. za pud, i jeden przyhornowy miech 80 kop., niedzwiadek po 80 kop. każdy; życzący zechcą przybyć do Komitetu dla targow na 20, 21 i 24 następującego 7bra z dostatecznymi ewikcyami.

Zgodno Sekretarz Doliński.

2 Magistrat Grodzieński w skutek otrzymanego rozkazu od JW. Cywilnego Grodzieńskiego Gubernatora i Kawalera pod dniem 31 augusta roku idącego za N. 8, 193 a za uczynionym u siebie postanowieniem dnia 5 praesentis, podaje do powszechney wiadomości: iż w tymże Magistracie odbywać się będzie licytacya na wzięcie w arendę prowentow mieyskich, targowego, brukowego, pomiernego, wagowego i czopowego, od zagranicznych trunkow, w dniach 20 7bra, 10 i 25 oktobra bieżącego roku, z terminem przetargowania się jeszcze dnia 26 tegoż miesiąca; dla czego wzywają się konkurenci, chcący wiaść w arendę też prowenta mieyskie, iżby z dostatecznymi prawnymi i formalnymi kaucyami jawili się w tymże Magistracie w czasie rannych sessyow, a w poinformowaniu się o kondycyach, każdego czasu mogą udać się do Kancellaryi tegoż Magistratu. Dnia 5 miesiąca września 1828 roku.

Józef Rautenberg Burmistrz.

Pisarz Zyszkiewicz.

Excerpt Oświadczenia z protokołu potocznego Sądu Głł. Mińskiego 2go Departamentu w dacie niżej wyrażoney zapisanego i teyże datty

na skutek rezolucyi pod pieczęcią Urzędową tegoż Departamentu i podpisem W. Sekretarza stornie potrzebującey wydan.

Roku 1828 mca augusta 25 dnia. W skutek rezolucyi na prośbę przez plenipotentę JW. Czudowskiego, W. Hryniewskiego w dniu 20 augusta idącego roku podaną, w dniu 25 tegoż mca zapadłey, nakazującey Oświadczenie JW. Kazimierza Czudowskiego odstawnego Półkownika Gwardyi Rossyyskiej orderów Kawalera, do księgi osobno na to sporządzoney zapisać, którego wyrazy następane. Oświadczenie wespół z Manifestem imieniem niżej piszącego się Kazimierza Czudowskiego odstawnego Półkownika Gwardyi Ros. orderow Kawalera, czyni się z następných powodow i pobudek: niespodziewaną nigdy w terażniejszym czasie odebrawszy wiadomość, że w imieniu JW. Wiktoryi z Xiążąt Radziwiłłow rozwiedzioney Generałowey Niesiełowskiej dokument kondycjonalnie pod pewnymi warunkami w roku przeszłym 1827 sierpnia 16 dnia ze mną w Warszawie stanowiony, do Akt Ziem. Mozyrskich wniesionym został, który nieinaczej jak przezemnie samego, za doiszczaniem zawartey i ułożoney owocześnie umowy miał bydź do tychże Akt wprowadzołym, a następnie do skutku doprowadzić się mogącym, widzę się w konieczności przed Aktami i całą publicznością wykryć i wykazać, na jakiey osnowie i z jakich mianowicie pobudek utworzył się ów to dokument, z którym JW. Niesiełowska dla ukrycia udziałanego przez się, oraz dobranych pomocników niesłychanego podstępu i podeyscia, niepowinnaby nigdy partykularnie popisywać się, tem bardziej, do Akt one umieszczając, mnie wcale niechętnego, zmuszać i znaglać do nader nieprzyjemnego opisania okolicznościow, przed i po utworze pomienionego do Akt wniesionego dokumentu, rzeczywiście zaszytych i przytrafioných, a tem większą zadających boleść sercu mojemu, że przyszło onych mnie doświadczać od krewných zeszłey żony mojej i od tych, których domowi przez pobudki wdzięczności dla teyże żony mojej, zawsze sprzyjałem. Pamięć naydroższa dla mnie zeszłey s. p. żony mojej z domu JO. Xiężniczki Konstancyi Radziwiłłowny Wojewodzianki Trockiej, jey oprócz wzorowých cnot, okazywana i dowiedziona w rzadkim przykładzie, prawdziwa ku mnie przychylność, do naywyższej i stałey wdzięczności pobudzająca, postawiła mnie w miłym i nader pożądanym obowiązku przekonywania jey familii o naylepszem mojem rozpołożeniu i nayływszych chęciach stania się godnym wzajemnych uczuć: gdy przeciwnie rodzone siostry zeszłey żony mojej, JW. Niesiełowska i Lubauska wraz po nieodżałowanym jey zgonie, podawszy się samey tylko interessowanosci, niepamiętne bynaimniey na czytione pod życiem jey z ryzykiem własney mojej fortuny, w zawilżonych ich interessach skuteczne i liczne pomoce, oświadczyły zamiar poburzenia zeszłey swey siostry woli, dwóma Tranzaktami przyznanemi utrwaloney, a wkrótce potem chcąc doprowadzić do skutku swoje na mylných zasadach osnowane plany, wydarcia całkowitey zapisaney dla mnie od żony mojej własności, rozwinięły ani prawu, ani

słuszności nieodpowiedni, owszem ze wszech miar naganny, ze mną proceder. Tak nie sprawiedliwe i obrażające postępowanie, wcale różne od moich szczerych intencji, nie cofnęły i nie odraziły mnie bynajmniej od moich przedsięwzięć, i odraz obraney przezemnie szlachetnego postępowania drogi, w tey nadziei, że czas i moja wytrwałość, inne zrodziwszy w przeciwniezkach moich przekonanie, ukruci na zawsze z samego zapędu pochodzącą nieuwagę. W tey aż nadto pomylnie (jak się później wykryło) dla siebie obiecywaney sperandzie, powodowany nacyzystszymi zamiarami, rządzony oraz skłonnościami serca i duszy, chcąc dokładniey przekonać familią zeszłej żony mojej, jak wysoce cenię utrzymanie dobrej z tąż familią harmonii, jak oraz pragnę zniewolić ich wszystkich dla mnie serce, postanowiłem zbliżyć się przez sposób szukania w osobie JPanny Idalii Niesiełowskiej Generałówny przyjaźni, któraby przyjąwszy moje oświadczenie dozgonney miłości, stała się razem pośredniczką w usunięciu wszelkich nieporozumień i zatargow, nie z mojej wcale winy wynikłych, lecz posuwając swe kroki w tey pewności, że szukam obiecywanego dla siebie szczęścia, i sam one przynieść byłem zdolny, niemogę tey istotney zataić prawdy, iż wcześniej przed moim postanowieniem oyciec JPanny Idalii JW. Jenerał Niesiełowski, zaszczycający mnie wówczas swoją przyjaźnią, sam nastęrczył możność starania się o rękę swojej córki, jak się zdawało dla podparcia i podzwignienia swoich interessow i upadającego domu, nie zaś dla pomocy swojej bywszej żonie, z którą (jak się poniżej wykaże) ułożywszy wcześniej plantę pomnożenia sytuacji, dla zwiększenia posagow swych córek, ujął się podstępnych krokow wspólnie ze swą żoną, używając do takowego przedsięwzięcia pomocy nietylko obu swych córek, ale też otaczających ich osob, jakiemi były guwernantka JPanna Heyning i wychowawnica JW. Niesiełowskiej Panna Ramold, i tak nieprzewidując bynajmniej nastawionych przeciwko sobie sidię, ani też mogąc spodziewać się żadney zdrady i podeyscia, jako ośmielony w powyższym sposobie od oycia JPanny Idalii umyślnie udałem się do Warszawy celem doprowadzenia do skutku moich postanowień, jakoż za przybyciem mojem znalazłszy córki JWW. Niesiełowskich, znalazłem w miejscu spodziewaney bytności samego JW. Jenerała, bywszą jego żonę z Drezna przybyłą. Ułatwienie bytności u JWW. Jenerałowien, grzeczne obeyscie się JPanny Idalii połączone z wykwintnem jej wychowaniem, były rękomyią do uczęszczania w domu Panien, przez Guwernantkę tak z powodu przyjaźni z oycem, jako też krewienstwa ułatwianego; wkrótce potém przybył do Warszawy JW. Jenerał Niesiełowski, za oświadczeniem któremu o stałej intencji mojej starania się o jego córkę, nietylko z szczególną grzecznością i najwyższym dowodem swych względow przyjął propozycję, ale też postępując jak z przyszłym swoim zięciem, chciał w tym momencie oświadczyć się w imieniu mojem przed córką swoją, u której nie mając jeszcze zasług nie mogłem być tey pretensyi, aby tak szybko awansować, lecz obok tey od JW. Jenerała pochlebney dla mnie deklaracyi, w owymże czasie dał się słyszeć tenże JW. Jenerał, iż należałoby koniecznie, iżbym się starał pogodzić z jego pierwszą żoną, chociażby z uczynieniem naywiększey ze swey strony ofiary, a to w celu zaskarbienia od jej równego jak i od oycia błogosławienstwa; w odpowiedzi na tę odezwę pełney szczerości, a w istocie pozorney przyjacielskiej perswazyi, pozostawało mnie prosie samego JW. Jenerała, iżby nie uchylał się od medycacyi, i jeżeliby można weyscia w układ, zobowiązać mnie JW. Jenerałowę mogący; nie menażując zatem tenże JW. Jenerał mojej sytuacji, jedynie niby w celu nakłonienia matki na moją stronę, postępował 75,000 zł. pol. i połowę brylantow po zeszłej żonie mojej pozostałych, a po odbytem poselstwie odezwał się do mnie temi dobrze pamiętnemi słowy: „Rzecz tak ułożyłem, zapłać matce, weź córkę, bogaty jesteś, „day 75,000 zł. i połowę brylantow, w końcu „weźmiesz posag po córce i jedno drugiem ną, „grodzisz.” Takimi wyrazy z ust JW. Jenerała wyrzeczonymi zapewniony, a nadewszystko wprost na jego zadecydowaniu według danego przezemnie słowa spolegający, dalekim będąc od pomysłu o ukrywanej na moję krzywdę i szkodę planie, na moment nie mogłem chwiać się w przyjęciu kondycyow nastęrczonych, chociażby one były twardszemi i więcey jeszcze uciążliwemi. Na hasło przeto przez oycia narzeczoney, tak uroczyście uczynionych i honorowie zapewnionych nadziei, na fundamencie JW. Jenerała otwartości charakteru, i uprzemych upewnień, upatrując wszelkie dla siebie od jakiegokolwiek podstępu bezpieczeństwa, silniey zacząłem starać się o rękę Panny Idalii, która bynajmniej nie przechodząc granic dobrze wychowanej Panny, nie uszła w tém przezorności oka, że moje o ją staranie się nie było wcale przeciwne, a tak powodem częstego bywania w domu JWW. Jenerałowien nigdy mnie niewzbronionego, i z przyczyny ułatwionego codziennego widywania się u wód, których nawet JW. Jenerałówna nie brała, mogłem sobie pochlebiać, że taż JW. Jenerałówna upoważniała moje względem jej czyste zamiary; że zaś obecna zawsze swojej elowie Guwernantka Panna Heyning nayprzwsza miała prawo wdzenia się o moim celu bywania, za daniem przezemnie o tém do zrozumienia, odebrałem przestrożę, iżbym ani myślał o jej elowie aż nim nie pogodzę się z jej matką, a co większa zastraszała mnie, iż lękać się potrzeba było, aby wyjeżdżając do Drezna nie zakłęta swoich córek pod błogosławienstwem, na zawsze odemnie stronienia się. Usłyszawszy z ust pamiętowanej Konfidentki JW. Jenerałowey tak ważne wówczas dla mnie przestrogi, nie wahałem się bezzwłocznie upewnić JW. Jenerałowę, że zgodnie z jej życzeniem przestaję na zapretendowane przez ją censum; wszakże pomimo zasłych uręczeń i upewnień względem niedoświadczenia żadney już ze strony rodzicow sprzeczności, chcąc z mey strony jeszcze być pewnieyszym pożądanego celu, za szczęście wówczas uważanego, tudzież directe dać poznać osobie, dla której czynię z mey sytuacji tak znaczną ofiarę, oświadczyłem przed doprowadzeniem do skutku układu, Pannie Idalii, prosząc o zapewnienie jej ręki. Odpowiedź jej była zwyczajna w odniesieniu się do postanowienia rodzicow jej wołą krępujących, dodając, że nic niema do zarzutu przeciwko mnie, i że chętnie zgadza się być moją żoną, a zostając w obojętności co do szczerych mych w tym przedmiocie wyznań, z nadzwyczajną skromnością zapy-

tała, czy ją czasem nie uwodzę, gdyż nie czuje się być bogatą ani też ładną? Tyle dowodów zapewniających ze strony samej Panny, moje mniemane przyszłe szczęście pobudziły mnie natychmiast przystąpić do konkluzji układu z matką, przez wydanie dokumentu na 90,000 zł. pol. z opisanymi opłaty tej summy terminami, przystanowieniu tego tranzaktu, i drugiego, jak miano wzajemnie za główną podstawę i osnowę dójście do skutku przyrzeczeń rodziców i córki, tak za uzupełnieniem tych przyrzeczeń położyłem warunek wniesienia własnym kosztem do Akt właściwych takowych tranzaktów, i przezto w tutejszym kraju dopełnić korroboratę, walor i ważność zupełną tymże tranzaktom nadawać mającą, opisaną oraz ewikcyą pełną na moje majątki, a nawet i te jakie miałem niezawodną nadzieję osiągnąć w Królestwie Polskim po JW. Jenerałównie. Nie była obca wiadomość piszącym się do Dokumentów świadkom JW. Wyszehowskiemu i Zaleskiemu, co mnie powodowało do wydania takowych tranzaktów, a bardziej jeszcze informowanymi byli o wszystkich szczegółach mecenas Dzierożyński piszący dokument, który gdy nad ofiarą tak znaczną przezemnie postępującą się, zastanawiał się, wówczas dokładnie objaśnionym będąc o szczegółach zaszytych, zapewna nie uchylił się, w każdym razie od rzetelnego wyznania, etiamsi pod obowiązkiem przysięgi. Nie mogą też, jeśli tego potrzeba będzie, być uwolnionymi od przysięgi sama JW. Jenerałowa, ani sam JW. Jenerał Niesiełowski, ani jej córki, ani Guwernantka Heyning, ani też inne otaczające osoby, którzy wiedząc o wszystkich okolicznościach, wzajemnych układów i umów, byli oczywistymi świadkami scen, i zgrywali właściwe rozdane sobie role, wedle dyrekcyi samego JW. Jenerała Niesiełowskiego, który wspólnie z przeszłą żoną swoją tak jawnie zmówili się na udziałanie i doprowadzenie do skutku podstępny niczem w oczach Publiczności i własnego sumienia usprawiedliwić się niemogącego. Po uzyskaniu zaś blisko wspomnianych tranzakcyow JW. Jenerałowa Niesiełowska zdawała się uwieńczyć moje, co do jej córki zamiary, a gdy przystoynność wzbraniała natychmiast prosić o błogosławieństwo matki na wyjezdny do Drezna będącej, pozostawało mi cieszyć się niepełną nadzieją, iż po rozstaniu się z nią w największych oświadczeniach i najprzyjaźniejszych chęciach, z Drezna naszemu związkowi błogosławić zechce. Oddany takim urojeniom obiecywanego dla siebie szczęścia, nie mniejszym doświadczeniem pomysłowości ze strony JW. Jenerałówny, którą przeprowadzając o mil kilkanaście za miasto Warszawę, przy odbieranych dowodach grzeczności, miałem zręczność mocniejszego zapewnienia się czy pójdzie za mnie? Na uczynione w tym poraz powtórny pytanie, odebrawszy odpowiedź owocnym gorącym moim żądaniem zapewnienie, układał się z sobą gdzie mamy mieszkać, przy tych i temi podobnych wzajemnych rozmowach, uprzedzała mnie JW. Jenerałówna, gdybym jej nie nadmieniał, ani wyrzuczał, iż taką ofiarę dla jej matki uczynię, w końcu przez pośrednictwo Guwernantki zapytywała, kiedy mam do Józefowa przybyć, odbierając zapewnienie takowego przybycia, wraz za powrotem samego JW. Jenerała. Tym czasem zaś wróciwszy się do Warszawy awansowa-

łemna rozmaite potrzeby i przystoynne do Aktu nastąpić mającego usposobienie się zł. pol. 40,000, w tem rozumieniu, że odebrane uroczyste zaręczenia, i otwarte zezwolenie córki, listami do oycy wspólnie z Guwernantką poparte, nigdy lekce ważonemi i daremnymi być nie mogły. Pomimo wszakże taki mój wniosek, nie sprawdziło się w niczem moje mniemanie, owszem wykryła się potem intryga wprost na wyrazne mnie oszukanie wymierzona, bowiem po przybyciu mojem do Józefowa majątności JW. Jenerała i znalezieniu tam samego i córek jego, nie tylko nie doświadczyłem gościnności, do jakiej każdy, niezajomy miałby prawo, ale przeciwnie sama niegrzeczność i dziwne obejście się ogarnawszy i oycy i córki, dały mi uczuć w innej postaci od uprzedniego, przed wzięciem tranzaktów, ze mną postępowania, które przywiodły mnie do opuszczenia domu JW. Niesiełowskiego z mocnym postanowieniem nigdy w onym nie bywania, ani też z jego córkami niewidzenia się a naostatek uymując się z mey strony drogi JW. Jenerałowi wiadomey, nie omieszkałem dopomnieć się listownie u tegoż JW. Jenerała o zwrot mi dokumentów powodem niedoiszczenia kondycyow przy wydaniu na celu mianych, jakoż JW. Jenerał znając i wiedząc doskonale, że za jego pośrednictwem układy z JW. Jenerałową następowały, w responsie do mnie adressowanym, a przezemnie zachowanym, pomienił i pojaśnił o treści tej umowy, równie o czynionem udawaniu się do przeszłej swej żony przez siebie i przez córki o zwrot dokumentów. List blisko wspomniany jako od twórcy planu, i jako od exekwującego ony pisany, będzie przekonywającym dowodem o chęciach zwrotu, kondycjonalnie wydanych dokumentów, co większa, sama JW. Jenerałowa musiała uczuwać w własnem przekonaniu potrzebę zwrotu tychże dokumentów, i niemożność za onymi szukania jakichkolwiek skutków, kiedy przez długi przeciąg czasu nie pretendując w niczem onych exekucyi, pilnowała się bez żadnej zmiany processu wspólnie z JW. Lubańską w Ziemstwie Mozyrskim wiedzonego, stawała na resztę w dopominku o całość sukcesyi po zeszytej s. p. żonie mojej, jak o tém wyroki, wyrok blisko po nastątych w Warszawie tranzaktach w Ziemstwie Mozyrskim zapadłe, przekonają, tęp samem uważając nieraz wzmienione tranzakta za obustronnie wyrzeczone i umorzone, oraz nic w obliczu prawa i słuszności znaczyć nie mogące, odstąpiła z swej strony wszelkich za onemi warunków, jako przezemnie, po niedopełnieniu wógrze objaśnionej zasadniczej umowy, w niczem nieakceptowanych, i zadeklarowaną przezemnie korroboratę przez wniesienie do Akt właściwych nie wzmocnionych. A lubo JW. Niesiełowska odstąpiwszy systemy wyrzeczenia się tranzaktów z własnej uwagi, a bliżej z perswazyi swych córek i bydz może JW. Jenerała Niesiełowskiego za Medyatora wzywanego, w zamiarze widno tentacyi przyniesienia dopominku za jednym dokumentem w powyżey opisanym porządku, drogą podstępu i podejścia wyjednanym, ony do Akt Ziemi Mozyrskich wnieść ośmieliła się. Wszakże przekonany będąc naydośćteczniej, że JW. Jenerałowa wiedziała o pobudkach uformowania takowych tranzakcyow i nigdy na niewiadomości o tęp, juramentu przeciwko oczewistości wykonać nie zdoła, gdy przeciwnie na wierności i rze-

telności doniesień moich w niniejszym Manifeste zawartych, uroczystą przysięgę w każdym czasie wykonać mógłbym; gdy wezwani świadkowie, szczególnie sam JW. Jenerał Niesiełowski i jego córki, byleby trzymali się słuszności i prawdy, zapewna wesprą rzeczywistość historii przezemnie opisaney, a nawet wyznac musi Guwernantka JPanna Heyning iż po doświadczeniu przezemnie w Józefowie nigdy niespodziewanych następności, potwierdziła usty swemi tę pewność. „Ze Panna Idalia przyrzekając, musiała „już myśleć o niedotrzymaniu słowa, „a JW. Wanda Niesiełowska Jenerałówna, siostra Panny Idalii także pod tę porę odezwała się temi słowy „że „moja siostra w niczem niewinna, tylko że WPanu „przyrzekła, „gdy oprócz wszystkich powyżey zjasnionych szczegółów, w brew zaprzeczających JW. Niesiełowskiej szukania za zyskanym, ujątego w ówczas miłością podstępny sposobem dokumentem jakiegokolwiek korzyści, sama delikatność nakazywała i nakazuje wrócić tranzakta pod moment starania się o jej córkę wyjednane, przychylić do tego wiary nie podobna, aby JW. Jenerałowa, po domieszczeniu niewolnie jednego tranzaktu do Akt Ziem. Mozyr., bez mojego na to zezwolenia, i bez mojej sankcyi oraz korroboryaty, dla niedotrzymaney umowy następować nigdy niemogącej, miała determinacją nie zważając, ani na dawną zażyłość, ani pokrewieństwo, ani na własną i swej córki sumienną spokojność, a nadewszystko na wszelką słuszność i sprawiedliwość, tentować i rozwijać ze mną process, oraz o skutki samego z siebie upadłego i nie w obliczu publiczności znaczyć nie mogącego tranzaktu, dopominać się; jednakże w zapobieżeniu, gdyby takowe dokumenta kassacie i znikczemieniu ulegające, przez nikogo zgoła od JW. Generałowej nabywanemi, ani też w jakimkolwiek kształcie przelewaniem nie były, wraz po dowiedzeniu się o nastąpioney aktykacyi w Ziem. Mozyr., niniejsze wespół z manifestem w Aktach publicznych zapisując oświadczenie, one umieścić w Kuryerze Lit. i gazetach Warszawskich, zamiarem potrzebnego ostrzeżenia, niemniej celem rzetelnego wykrycia doświadczoney przezemnie kolei, nigdy przewidzieć się, ani też obiecywać się nie mogących, uważam za rzecz potrzebną i konieczną. Na autentyku podpisano: Do takowego manifestu własnoręcznie podpisuję się Kazimierz Czudowski Podpółkownik Gwardyi Rossyjskiej.

Za Sekretarza Protokółista Józef Herman.
Gubernski Sekretarz Piotrowski.

Drukować pozwolono. Wilno d. 5 września 1823 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Niżey podpisany Jan Gineyko dziedzic majątku Łaszku Pomusza w roku 1823 februaryi 17 datowaną, i tegoż czasu przed Aktami Ziemskimi Wileńskimi przyznaną wydał plenipotencyą, do prowadzenia rozmaitych interesow w jurydykcyach powiatowych oraz gubernialnych, z nadaną mocą installowania plenipotentow WJPanu Augustynowi Jabłońskiemu Adwokatowi Upitskiemu. Gdy zaś dopiero sam niżey podpisany wszystkiemi swojemi zajmuje się interessami, i znajduje konieczne pobudki do cofnięcia wydanej W. Jabłońskiemu plenipotencyi, przeto oną unieczemniając tudzież z Akt eliminując, i za niemającą najmniejszego znaczenia ogłaszając, ażeby nikt zgoła w interes-

sach moich z W. Jabłońskim nie działał, w układy żadne nie wchodził, Dokumentow mnie posługujących, a rozmaicie rozrzuconych od niego nie brał i nieprzyymował, w tym celu niniejsze zapisując oświadczenie, które dla powszechney wiadomości, do Gazety Kuryera Litt. umieszczam. Datt roku 1823 miesiąca septembra 1 dnia. Jan Gineyko.

Roku 1823 mca 7bra 1 dnia przed Sądem Ziem. Pttu Wileń. stawając osobiście WJPan Jan Gineyko niniejsze oświadczenie wpisać do Protokółu podał i one w tymże Protokóle własnoręcznie podpisał

Sędzia Ziemski Ptu Wileń. Stanisław Drzewicki.
Regent Ignacy Naborowski.

Czytano z Księgami Ignacy Okulicz Arch. Ziem. Wileń.

Wolno drukować Wilno d. 7 września 1823 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

3 Excerpt z Protokółu Potocznego Ziemskiego Powiatu Słonimskiego Oświadczenia w dacie ponizey wyrażoney wypisującego się, orun. pod pieczęcią Urzędową tegoż Sądu, na skutek podanej prozby i nastaley na oną rezolucyi Stronie potrzebującej za N. 228 wydany. Roku 1823, miesiąca augusta 20 dnia. Niżey własnoręcznie piszący się przed Aktami Ziemskimi powiatu Słonimskiego zapisujemy niniejsze Oświadczenie w rzeczy następney: Iż mając zamiar inaczej jak dotąd urządzić się z dobrami Bychowem w Gubernii Mohilewskiej położonemi od wybycia pozostałemi, plenipotencye, pierwszą w roku 1824, miesiąca junii 25 dnia datowaną, a nazajutrz przed Aktami Ziemskimi Słonimskimi przyznaną, drugą, w roku 1825, miesiąca februaryi dziewiętego dnia sporządzoną, a tegoż czasu przed Aktami Ziem. Słomim. przyznaną, trzecią tegoż 1825 roku, miesiąca apryla 2 dnia nastalą, i w tymże czasie przed temiż Aktami Ziemskimi Słomim. przyznaną, od nas Franciszka oycy Eustachego Syna Xiążąt Sapiehow do wyprzedaży tych Dóbr Hrabstwa Bychowskiego, i drugich poszczególnionych, W. Edmundowi Strzeleckiemu dane i służące cofamy, kassujemy i z Akt eliminujemy, z zachowaniem dla się prawa obliczenia rzeczónego pełnomocnika ze wszystkich summ i wszelkiey naszej własności do jego rozrządzenia weszłych i obrótu onych, tudzież do usprawiedliwienia się jegoż ze wszelkich czynności za wyrażonemi plenipotencyami nastalych, do czego W. Strzelecki jest obowiązany, a jeszcze rachunku nie zdał, i nawet w stanie interessow Bychowskich wiadomości nam nie dał, że zatém nadane pełnomocnictwo i działanie, tegoż W. JP. Strzeleckiego w interessach naszych ustaje, niniejszym ogłaszamy, i żeby wiadomość o tém interessowane osoby rychło doszła, przez Gazety obwieszczoną mieć chcemy. (U tego Oświadczenia w Protokóle podpisy, następane) Franciszek Xiąże Sapieha Tainy Monarszy Sowiernik Kommandor i Kawaler. Eustachy Xiąże Sapieha.

Zgodność z protokółem potocznym zaświadczam. Ignacy Nielubowicz Ziemski Powiatu Słonimskiego Regent.

Wolno drukować Wilno d. 5 września 1823 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y

KURYERA LITEWSKIEGO N^o 110.

Wilno dnia 12 Września v. s. 1828 roku.

Dodatkowa Tabella Marszrutu,

Dla bydła Rossyjskiego, przez Królestwo Polskie transito przechodzącego.

(Dokończenie).

III. Od Brześcia Litewskiego czyli Torospola.

g. Do Wierzbołowa.

Biała mil 5	Raygrad 5
Międzyrzecz 3	Raczki 5
Siedlce 5	Siedlce. Suwałki 2½ Suwałki.
Sokołów 4	Wizayny 4
Czyżew 6	Wisztyniec 2
Zambrow 3	Wierzbołow 2 Wierzbołow.
Łomża 3	Łomża,
Stawiski 3½	
Szczuczyn 3½	

do pędzenia dni 28.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 9, razem 37.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 14, razem dni 42.

h. do Kucharskini.

Biała mil 5	Raczki 5
Międzyrzecz 3	Suwałki 2½ Suwałki.
Siedlce 3	Siedlce. Kalwarya 7
Sokołów 4	Wytkowyszki 5
Czyżew 6	Szaki 5
Zambrow 3	Łomża. Kucharskina 3 Kucharskina.
Łomża 3	
Stawiski 3½	
Szczuczyn 3½	
Raygrad 5	

do pędzenia dni 54.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 11, razem dni 45.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 17, razem dni 51.

IV. z Ciechanowca.

g. do Wierzbołowa.

Czyżew mil 2½	Suwałki 2½ Suwałki.
Zambrow 3	Wizayny 4
Łomża 5	Łomża. Wisztyniec 2
Stawiski 3½	Wierzbołow 2 Wierzbołow.
Szczuczyn 3½	
Raygrad 5	
Raczki 5	

do pędzenia dni 18.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 6, razem dni 24.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 9, razem dni 27.

h. do Kucharskini.

Czyżew mil 2½	Suwałki 2½ Suwałki
Zambrow 3	Kalwarya 7
Łomża 3	Łomża. Wytkowyszki 5
Stawiski 3½	Szaki 5
Szczuczyn 3½	Kucharskina 3 Kucharskina.
Raygrad 5	
Raczki 5	

do pędzenia dni 24.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 8, razem dni 32.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 12, razem dni 36.

V. z Zółtek i Choroszczu czyli Tykocina.

g. do Wierzbołowa.

Wizna; mil 4	Suwałki 2½ Suwałki
Stawiski 4	Wizayny 4
Szczuczyn 3½	Szczuczyn. Wisztyniec 2
	Wierzbołow 2 Wierzbołow.
Raygrad 5	
Raczki 5	

do pędzenia dni 16.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 5, razem dni 21.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 8, razem dni 24.

h. do Kucharskini.

Wizna mil 4	Kalwarya 7
Stawiski 4	Wytkowyszki 5
Szczuczyn 3½	Szczuczyn. Szaki 5
	Kucharskina 3 Kucharskina.
Raygrad 5	
Raczki 5	
Suwałki 2½	Suwałki

do pędzenia dni 22.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 7, razem dni 29.
Rasztagi { w Zimie i czasie słotnym
dni 11, razem dni 33.

VI. z Grodna czyli Łososny.

a. do Igołomia.

Lipsk mil 4½	Białobrzegi 3½
Raygrad 7	Jedlińsko 3½
Szczuczyn 5	Radom 2 Radom
	Szczuczyn. Szydłowiec 4
Stawiski 3½	Wąchock 3

Raczk	2½	Białobrzegi	3½
Raygrad	5	Jedlińsko	3½
Szczuczyn	5	Radom	2
Stawiski	3½	Szydłowiec	4
Łomża	3½	Wąchock	5
Ostrołęka	5	Bodzencin	2
Rożan	3½	Kielce	3
Pultusk	4½	Chęciny	2½
Serock	2	Jędrzejow	3
Warszawa	4½	Wodzisław	2
Piaseczno	3	Skalbmierz	4
Tarczyn	2	Stomniki	2
Grojec	2	Wilczkowice	2

do pędzenia dni 50

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 17, razem dni 67.
w Zimie i czasie słotnym
dni 25, razem dni 75.

Maryampol	7	Serock	2
Kalwarya	3	Warszawa	4½
Suwałki	7	Nadarzyn	3
Raczk	2½	Mszczonow	3½
Raygrad	5	Rdwa	4
Szczuczyn	5	Ujazd	4½
Stawiski	3½	Bendkow	2
Łomża	3½	Tuszyn	2
Ostrołęka	5	Łask	4
Rożan	3½	Widawa	3
Pultusk	4½	Wieruszow	8

do pędzenia dni 45.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 15, razem dni 60.
w Zimie i czasie słotnym
dni 23, razem dni 68.

Maryampol	7	Warszawa	4½
Kalwarya	3	Blonie	4
Suwałki	7	Sochaczew	3
Raczk	2½	Łowicz	4
Raygrad	5	Kutno	6
Szczuczyn	5	Krośniewice	2
Stawiski	3½	Kłodawa	2
Łomża	3½	Koło	3
Ostrołęka	5	Władysławow	2½
Rożan	3½	Rychwał	3
Pultusk	4½	Stawiszyn	2½
Serock	2	Grodziszko	3

do pędzenia dni 46.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 15, razem dni 61.
w Zimie i czasie słotnym
dni 23, razem dni 69.

Maryampol	7	Prasnysz	8
Kalwarya	3	Ciechanow	3½
Suwałki	7	Raciąż	5
Raczk	2½	Sierpc	5½
Raygrad	5	Skape	3
Szczuczyn	5	Lipno	1½
Stawiski	3½	Nieszawa	3
Łomża	3½		
Ostrołęka	5		

do pędzenia dni 36.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 12, razem dni 48.
w Zimie i czasie słotnym
dni 18, razem dni 54.

Mil	f. do Mławy.	Stawiski	3½
Maryampol	7	Łomża	3½
Kalwarya	3	Ostrołęka	5
Suwałki	7	Prasnysz	8
Raczk	2½	Mława	5½
Raygrad	5		
Szczuczyn	5		

do pędzenia dni 28.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 9, razem dni 37.
w Zimie i czasie słotnym
dni 14, razem dni 42.

Mil	g. do Wierzbolowa.	Wierzbolow	2
Pilwiszki	6	Wierzbolow	2
Wytkowyszki	2	Wytkowyszki	2

do pędzenia dni 5.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 2, razem dni 7.
w Zimie i czasie słotnym
dni 3, razem dni 8.

Mil	h. do Kucharskini.	Kucharskinia	10
Sapieżyszki	2	Kucharskinia	10

do pędzenia dni 6.

na { w Lecie i czasie pogodnym
dni 2, razem dni 8.
w Zimie i czasie słotnym
dni 3, razem dni 9.

O wyjaśnieniu Ukazu 26 lutego 1816 roku względem zaprzeczenia po wszystkich guberniach przedawania Dońskim Urzędnikom ludzi i włości, dla przeniesienia ich na ziemie wojskowe.

Podług Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przełożenia P. Taynego Rady, Senatorsa, Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości i Kawalera Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukiego, w którym wyrażał, że P. Rzeczywisty Radea Tayny Xiążę Goliyn, podług Naywyższego rozkazu CESARZA JEGOMOŚCI przesłał byłtemu Ministrowi Sprawiedliwości dla rozpatrzenia i podania JEGO CESARSKIEY MOŚCI przez Komitet PP. Ministrów naypoddanniejszą prośbę uwolnionego od służby Woyska Dońskiego, Starszyny wojskowego Szczedrowa, o zwrócenie pod jego władanie odsądzonych od niego przez Rządzący Senat włości, kupionych przezeń u obywatelki gubernii Orłowskiej Filipowej, i przesiedlonych na Don. W skutek czego tenże P. Zarządzający Ministerium Sprawiedliwości wnosil zapiskę do Komitetu PP. Ministrów, który w żurnale 10 przeszłego kwietnia postanowil: podaną przez Starszyny wojskowego Szczedrowa naypoddanniejszą prośbę zostawic bez uwagi, doprowadziwszy uprzednio do Naywyższej wiadomości. Z resztą Komitet, zgodnie z wnioskiem tegoż P. Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, znalazł i ze swojej strony, że Dońskim Urzędnikom zaprzeczono kupować ludzi dla przesiedlenia tylko na ziemie Woyska Dońskiego; ale tym z ich, którzy mają prawo posiadać włości, nie powinno byc zaprzeczono nabywanie ich i osadzanie na własney ich ziemi w innych guberniach, w których takowe osadzanie dozwolone jest prawami. Postanowienie to doprowadzono do Nay-

wyższej wiadomości 20 kwietnia. Ponieważ to postanowienie Komitetu PP. Ministrów służy za wyjaśnienie Naywyższego ukazu, objawionego Rządzącemu Senatowi 26 lutego 1816 roku, o zaprzeczeniu we wszystkich guberniach przedawania Urzędnikom Dońskim ludzi i włościan, dla przesiedlenia ich na ziemię wojskowe; przeto tenże P. Zarządzający Ministerium Sprawiedliwości poczytał za potrzebną przełożyć o tém postanowieniu Rządzącemu Senatowi na ten koniec, azali nie będzie się mu podobało dać wiedzieć po wszystkich miejscach. A ze sprawki okazało się, że wspomniany w tém przełożeniu Naywyższy Ukaz objawiony Rządzącemu Senatowi w dniu 26 lutego 1816 roku przez byłego Ministra Sprawiedliwości Troszczyńskiego, opublikowany od Rządzącego Senatu 28 lutego tegoż roku. **R o z k a z a l i:** o wyżej przytoczonym postanowieniu Komitetu PP. Ministrów uwiadomić wszystkie Izby Cywilne i równe im miejsca Gubernij uprzywilejowanych, Rządy gubernialne i obwodowe, Kancellarye wojskowe, PP. Ministrów, Wojennych Jenerał-Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi i Jenerał-Gubernatorów; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i do Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Maja 22 dnia 1828 roku. (Z Igo Departamentu).

Względem ukarania za niedoimki podatków skarbowych.

Podług ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przełożoney przez Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, P. Taynego Radcę, Senatora i Kawalera, Xięcia Alexego Alexiewicza Dołhorukiego, dla należytego wypełnienia opinii Rady Państwa, następującej treści. „Rada Państwa na Departamencie praw i na Powszechném Zebraniu rozpatrzywszy sprawę, wniesioną z Rządzącego Senatu, po wynikłej w nim różności zdań względem rozciągnięcia na posyłanych do roboczych domów włościan skarbowych, za nieopłacanie podatków, mocy ukazu 30 maja 1799 roku, i zważywszy jak ten sam ukaz tak i ukaz 19 maja 1811 roku przez opinią postanowiła: dla rozstrzygnięcia przedstawiających się w tej sprawie okoliczności, zgodnie z wyżej wymienionemi prawami postanowić co następuje: 1) Karę, naznaczoną ukazem 19 maja 1811 roku, stosować do starostów i do wyborców w takim tylko przypadku, jeżeli się oni okażą winnymi niedbalstwa w uzyskaniu podatków skarbowych, w poślógowaniu wynikłej niedoimki; lecz jeżeli Rząd włościanski przekona, że wszystkie powinne nalegania z ich strony były czynione, wtedy do domów roboczych odsyłać tylko samych tych, co nieopłacili. 2) Trzymanych zaś w domu roboczym włościan skarbowych za niewypełnienie należących się od nich podatków odsyłać do robot domowych od 1 kwietnia do miesiąca listopada.” Na tej opinii napisano: „JEGO CESARSKA MOŚĆ, nastąpiła opinią Rady Państwa na Powszechnem jej zebraniu względem ukarania za niedoimki podatków skarbowych, Naywyższej potwierdzić raczył

i rozkazał wypełnić.” Podpisał Prezydent Rady Państwa *Hrabia W. Koczubey*. 28 kwietnia 1828 roku. **R o z k a z a l i:** o wyżej wypisaney Naywyższej potwierdzoney Opinii Rady Państwa dla powinnego, kogosię będzie tyczyło, wypełnienia, uwiadomić przez ukazy Rządy wszystkie gubernialne i obwodowe, skarbowe Izby i Expedycye, miejsca urzędowe, Gubernatorów Cywilnych, Wojennych Jenerał-Gubernatorów, Jenerał-Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Naczelników miast i obwodów i PP. Ministrów: finansów i spraw wewnętrznych; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Maja 15 d. 1828 roku. (z Igo Departamentu.)

O przepisanii Izdom Cywilnym, Sądom głównym i jeneralnym, ażeby one, przy wydawaniu świadectw na majątki nieruchome dla przedstawienia na ewikcyą do Rad Opiekuńskich, postępowały tak podług rozestaney przy ukazie Senatu z dnia 29 lutego tego roku formy, jako i podług prawideł, wyrażonych w tym ukazie.

Podług ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przełożenia Zarządzającego Ministerium sprawiedliwości, P. Taynego Radcy, Senatora i Kawalera Xięcia Alexego Alexiewicza Dołhorukiego, że Rada Opiekuńska St. Petersburgska od 28 zeszłego kwietnia uwiadomiła go, iż z okoliczności ukazu Rządzącego Senatu z 29 lutego tego roku o potwierdzeniu przedstawioney przez P. Ministra finansów formy świadectw na majątki, na ewikcyą do Banku pożyczkowego przedstawiane, Rada Opiekuńska podług Naywyższego rozkazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, rozpatrywała tę formę i uznając za rzecz konieczną przyjąć i dla pożyczek z kas zachowawczych, naznaczoną dla ewikcyi w Banku pożyczkowym majątkow nieruchomych formę świadectwa, przedstawiała o tém do Naywyższej JEGO CESARSKIEY MOŚCI uwagi. Po nastąpieniu na to Naywyższem JEGO CESARSKIEY MOŚCI zezwoleniu, Rada Opiekuńska prosi przełożyć Rządzącemu Senatowi o przepisaniu wszystkim miejscom urzędowym, wydającym świadectwa na ewikcyą majątkow, ażeby one zawsze przy wydawaniu takich świadectw dla przedstawienia do Rad Opiekuńskich trzymały się równie tej formy, jak i prawideł, objętych w ukazie Rządzącego Senatu pod 29 lutego tego roku. Przeto dla zależącego w tej rzeczy rozrządzenia, tenże Zarządzający Ministerium Sprawiedliwości, o tej odezwie S. Petersburgskiej Rady Opiekuńskiej przekłada Rządzącemu Senatowi: **R o z k a z a l i:** zgodnie z Naywyższą wolą JEGO CESARSKIEY MOŚCI CESARZOWEY JEYMOŚCI MARYI FEDOROWNY, wszystkim Izdom Cywilnym, Sądom Głównym i Jeneralnym przepisać, ażeby przy wydawaniu świadectw na majątki nieruchome dla przedstawienia na ewikcyą do Rad Opiekuńskich trzymali się równie rozestaney przy ukazie Rządzącego Senatu dnia 29 lutego tego roku formy, jako i prawideł wyrażonych w tymże ukazie. Maja 18 dnia 1828 roku. (Z Igo Departamentu.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.